
 
 

Комитет  финансов 

Волховского 

муниципального района 
 

П р и к а з 
 

от 31 декабря 2015 года  № 113 

 

Об утверждении указаний о порядке 

применения бюджетной классификации 

бюджета Волховского муниципального 

района 

 

 
В соответствии со статьями 9, 20 и 21 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и статьей 10 решения Совета депутатов 

Волховского муниципального района от 08 апреля  2014 года № 16 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Волховском 

муниципальном районе Ленинградской области» приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемые Указания о порядке применения 

бюджетной классификации бюджета Волховского муниципального района 

(далее – Указания). 

2. Отделу планирования бюджета Комитета финансов Волховского 

муниципального района довести настоящий приказ до сведения главных 

администраторов доходов бюджета и главных распорядителей бюджетных 

средств бюджета Волховского муниципального района. 

3. Настоящие Указания применяются при исполнении бюджета 

Волховского муниципального района в 2016 году. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Волховского 

муниципального района. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Председатель комитета финансов                                          Зверкова В.Г. 

 

 

 



 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом комитета финансов 

Волховского муниципального района 

Ленинградской области 

от 31 декабря 2015 года № 113 

 

УКАЗАНИЯ 

О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ 

БЮДЖЕТА ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Настоящие Указания разработаны  в соответствии с Бюджетным  

кодексом Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в 

Волховском муниципальном районе Ленинградской области и 

устанавливают принципы назначения, структуру, порядок формирования и 

применения кодов подвидов доходов и целевых статей бюджетной 

классификации Российской Федерации. 

 

1. Код подвида доходов бюджета Волховского муниципального 

района 

 

Перечень кодов подвидов доходов по видам доходов бюджета 

Волховского муниципального района определяется исходя из 

осуществляемых администраторами бюджета Волховского муниципального 

района бюджетных полномочий в целях упорядочения неналоговых доходов 

бюджета Волховского муниципального района. 

Главные администраторы доходов бюджета Волховского 

муниципального района закрепляют коды подвида доходов бюджета 

Волховского муниципального района исходя из осуществляемых 

администратором полномочий по начислению поступлений. 

 Администрирование доходов от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной собственности по коду 

классификации доходов 1 11 05 013 10 0000 120 «Доходы, получаемые в 

виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских 

поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков» осуществляется с применением 

следующих кодов подвида доходов бюджета Волховского муниципального 

района:  

2000 – пени и проценты по соответствующему платежу; 

3000 – суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему 

платежу. 

Администрирование доходов от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной собственности по коду 

классификации доходов 1 11 05 075 05 0000 120 «Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением 



2 
 

земельных участков)» осуществляется с применением следующих кодов 

подвида доходов бюджета Волховского муниципального района:  

2000 – пени и проценты по соответствующему платежу. 

Администрирование доходов от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной собственности по коду 

классификации доходов 1 14 06 013 10 0000 430 «Доходы от продажи 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах сельских поселений» 

осуществляется с применением следующих кодов подвида доходов бюджета 

Волховского муниципального района:  

2000 – пени и проценты по соответствующему платежу. 

 

2. Целевые статьи расходов бюджета Волховского муниципального 

района 

 

2.1. Структура целевых статей расходов бюджета Волховского 

муниципального района 

 

Целевые статьи расходов бюджета Волховского муниципального 

района обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным 

программам Волховского муниципального района и непрограммным 

расходам Волховского муниципального района. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Волховского 

муниципального района состоит из десяти разрядов и включает следующие 

составные части (таблица 1): 

код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 

разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам 

Волховского муниципального района и  непрограммным расходам бюджета 

Волховского муниципального района; 

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов), 

предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по 

подпрограммам, предусмотренным в рамках муниципальных программ 

Волховского муниципального района, бюджетных ассигнований в рамках 

непрограммных расходов бюджета Волховского муниципального района; 

код основного мероприятия (11-12 разряды кода классификации 

расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований в рамках подпрограмм  муниципальных программ 

Волховского муниципального района, бюджетных ассигнований в рамках 

непрограммных расходов бюджета Волховского муниципального района; 

код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов 

бюджетов) предназначен для кодирования направлений расходования 

средств, конкретизирующих  отдельные мероприятия. 

 



3 
 

Таблица 1 

Целевая статья 

Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Подпрограмма 
Основное 

мероприятие 
Направление расходов 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Целевым статьям бюджета Волховского муниципального района 

присваиваются уникальные коды, сформированные с применением 

цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, 

Z.  

Увязка направлений расходов с основным мероприятием подпрограммы 

муниципальной программы Волховского муниципального района 

устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

XX 0 00 00000 Муниципальная программа Волховского 

муниципального района 

XX X 00 00000 Подпрограмма  муниципальной программы Волховского 

муниципального района 

XX X ХХ 00000 Основное мероприятие подпрограммы  муниципальной 

программы Волховского муниципального района 

XX X ХХ XXXX Направление расходов на реализацию основного 

мероприятия подпрограммы муниципальной программы 

Волховского муниципального района 
 

Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями 

деятельности органов местного самоуправления Волховского 

муниципального района  имеют следующую структуру: 

67 0 00 00000 Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Волховского муниципального района 

67 Х 00 00000 Непрограммные направления расходов 

67 Х 01 00000 Непрограммные расходы 

67 X 01 XXXX Направления расходов на реализацию непрограммных 

расходов 
 

Увязка направлений расходов с прочими непрограммными расходами 

бюджета Волховского муниципального района  имеют следующую 

структуру: 

68 0 00 00000 Непрограммные расходы бюджета Волховского 

муниципального района 

68 9 00 00000 Непрограммные расходы 

68 9 01 00000 Непрограммные расходы 

68 9 01 XXXX Направления расходов на реализацию непрограммных 

расходов 
 



4 
 

Направление расходов «00000» применяется при обобщении 

бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) 

соответствующим направлениям расходов бюджета Волховского 

муниципального района, детализирующих программные (непрограммные) 

статьи целевых статей расходов бюджета.  

Правила применения целевых статей расходов бюджета Волховского 

муниципального района установлены в разделе 2.2 «Перечень и правила 

отнесения расходов бюджета Волховского муниципального района на 

соответствующие целевые статьи» настоящих Указаний. 

Перечень направлений расходов, применяемых в увязке с 

программными статьями целевых статей расходов бюджета Волховского 

муниципального района (в рамках основных мероприятий подпрограмм 

муниципальных программ Волховского муниципального района), а также 

непрограммными статьями целевых статей расходов бюджета Волховского 

муниципального района, в том числе обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления Волховского муниципального района, установлен 

разделом 2.3 «Направления расходов, увязываемые с программными 

(непрограммными) статьями целевых статей расходов бюджета Волховского 

муниципального района» настоящих Указаний.  

Отражение расходов бюджета Волховского муниципального района, 

источником финансового обеспечения которого являются субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 

предоставляемые из федерального бюджета, областного бюджета 

Ленинградской области, а также из бюджетов муниципальных образований 

Волховского муниципального района (далее – межбюджетные трансферты), 

осуществляется по целевым статьям расходов бюджета Волховского 

муниципального района, включаемым коды направлений расходов (13-17 

разряды кода расходов бюджетов), идентичные коду соответствующих 

направлений расходов вышестоящих бюджетов, если иное не установлено 

настоящими Указаниями: 

коды направления расходов бюджета 30000-39990 и 50000-59990 

используются исключительно для отражения расходов бюджета 

Волховского муниципального района за счет средств федерального 

бюджета; 

коды направления расходов бюджета R0000-R9990 используются 

исключительно для отражения расходов бюджета Волховского 

муниципального района  в целях софинансирования мероприятий 

федерального бюджета, полученных за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета Ленинградской области; 

коды направления расходов бюджета L0000-L9990 используются 

исключительно для отражения расходов бюджета Волховского 

муниципального района в целях софинансирования мероприятий 

федерального бюджета, в том числе для предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Волховского 

муниципального района; 

коды направления расходов бюджета 70010-79990 используются 



5 
 

исключительно для отражения расходов за счет средств областного бюджета 

Ленинградской области; 

коды направления расходов бюджета S0010-S9990 используются 

исключительно для отражения расходов бюджета Волховского 

муниципального района в целях софинансирования мероприятий областного 

бюджета Ленинградской области, в том числе для предоставления 

межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений 

Волховского муниципального района; 

коды направления расходов бюджета 40010-49990 используются 

исключительно для отражения расходов Волховского муниципального 

района, полученных из бюджетов сельских поселений Волховского 

муниципального района на осуществление возложенных полномочий; 

коды направления расходов бюджета 80010-89990 используются 

исключительно для отражения расходов Волховского муниципального 

района, полученных из бюджета МО город Волхов на осуществление 

возложенных полномочий; 

При этом наименование указанного направления расходов бюджета 

Волховского муниципального района (наименование целевой статьи, 

содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не включает 

указание на наименование межбюджетного трансферта, являющегося 

источником финансового обеспечения расходов бюджета Волховского 

муниципального района. 

Коды направления расходов бюджета (13-17 разряды кода расходов 

бюджетов) 60010-69990 используются исключительно для отражения 

расходов бюджетов городских и сельских поселений Волховского 

муниципального района, источниками финансового обеспечения которых 

являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета 

Волховского муниципального района. 

В целях софинансирования мероприятий бюджета Волховского 

муниципального района для отражения расходов бюджетов городских и 

сельских поселений Волховского муниципального района используются 

исключительно коды направления расходов бюджета F0010-F9990. 

 

2.2. Перечень и правила отнесения расходов 

бюджета Волховского муниципального района на соответствующие 

целевые статьи 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района  

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и  

повышения энергоэффективности в Волховском муниципальном 

районе на 2014-2018 годы» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 



6 
 

мероприятий: 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и 

инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Волховском муниципальном 

районе на 2014-2018 годы» 

01 0 00 00000 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории 

Волховского муниципального района на 2014-2018 

годы»  

01 2 00 00000 

Основное мероприятие «Безаварийная работа в сфере 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности объектов коммунального комплекса 

городских и сельских поселений Волховского 

муниципального района» 

01 2 01 00000 

Подпрограмма «Водоснабжение и водоотведение в 

Волховском муниципальном районе на 2014-2018 

годы»  

01 4 00 00000 

Основное мероприятие «Безаварийная работа объектов 

водоснабжения и водоотведения городских и сельских 

поселений Волховского муниципального района» 

01 4 01 00000 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района  

«Обеспечение качественным жильем граждан на территории  

Волховского муниципального района на 2014-2018 годы» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 

мероприятий: 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района  «Обеспечение 

качественным жильем граждан на территории 

Волховского муниципального района» на 2014-2018 

годы 

02 0 00 00000 

Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда на территории Волховского 

муниципального района» 

02 3 00 00000 

Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда» 

02 3 01 00000 

Подпрограмма «Обеспечение жильём, оказание 

содействия для приобретения жилья отдельными 

категориями граждан, установленных федеральным 

и областным законодательством в Волховском 

02 4 00 00000 



7 
 

муниципальном районе» 

Основное мероприятие «Осуществление полномочий 

по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» 
02 4 01 00000 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми 

помещениями специализированного жилищного 

фонда по договорам найма специализированных  

жилых помещений детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей в 

Волховском муниципальном районе»  

02 5 00 00000 

Основное мероприятие «Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений» 

02 5 01 00000 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района  

Муниципальная программа Волховского муниципального района  

«Развитие культуры в Волховском муниципальном районе 2014-

2020 годы» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 

мероприятий: 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района «Развитие культуры в 

Волховском муниципальном районе на 2014-2020 

годы» 

04 0 00 00000 

Подпрограмма «Обеспечение доступа жителей 

Волховского муниципального  района к 

культурным ценностям» 

04 2 00 00000 

Основное мероприятие «Развитие и модернизация 

библиотек» 
04 2 01 00000 

Подпрограмма «Сохранение и развитие народной 

культуры и самодеятельного творчества в 

Волховском муниципальном районе»  

04 3 00 00000 

Основное мероприятие «Поддержка дополнительного 

образования в сфере культуры» 
04 3 02 00000 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий в 

сфере культуры и искусства» 
04 3 03 00000 

Подпрограмма «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы «Развитие культуры в 

Волховском муниципальном районе 2014-2020 

годы»  

04 4 00 00000 



8 
 

Основное мероприятие «Развитие и модернизация 

объектов культуры Волховского муниципального 

района» 

04 4 01 00000 

Основное мероприятие «Мероприятия 

организационного характера» 
04 4 02 00000 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района  

«Развитие физической культуры и спорта в Волховском 

муниципальном районе на 2014-2018 годы» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 

мероприятий: 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Волховском муниципальном 

районе на 2014 – 2018 годы» 

05 0 00 00000 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

массового спорта в  Волховском муниципальном 

районе»  

05 1 00 00000 

Основное мероприятие «Обеспечение подготовки и 

участие сборных  команд Волховского муниципального 

района в физкультурных мероприятиях и спортивных 

соревнованиях»  

05 1 01 00000 

Основные мероприятия «Организация и проведение 

районных мероприятий и спортивных соревнований» 
05 1 02 00000 

Подпрограмма «Развитие спорта высших 

достижений и системы подготовки спортивного 

резерва в Волховском муниципальном районе»   

05 2 00 00000 

Основное мероприятие «Расходы на  приобретение 

спортивного инвентаря и оборудования для  

учреждений» 

05 2 01 00000 

Подпрограмма «Развитие адаптивной физической 

культуры и спорта для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов в Волховском 

муниципальном районе»   

05 3 00 00000 

Основное мероприятие «Проведение  и участие в 

физкультурных мероприятий и спортивных 

соревнований, спартакиад для лиц с ограниченными 

возможностями и инвалидов по различным  видам 

спорта»   

05 3 01 00000 

Подпрограмма «Развитие объектов физической 

культуры и спорта в Волховском муниципальном 

районе»   

05 4 00 00000 



9 
 

Основное мероприятие «Строительство и капитальный 

ремонт спортивных сооружений» 
05 4 01 00000 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района  

«Современное образование в Волховском муниципальном районе 

на 2014-2020 годы» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 

мероприятий: 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района «Современное образование 

в Волховском муниципальном районе на 2014-

2020 годы» 

06 0 00 00000 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования 

детей Волховского муниципального района»  
06 1 00 00000 

Основное мероприятие «Реализация образовательных 

программ дошкольного образования» 
06 1 01 00000 

Основное мероприятие «Выплата компенсаций части 

родительской платы  за содержание ребенка в 

дошкольном учреждении» 

06 1 02 00000 

Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры 

дошкольного образования» 
06 1 03 00000 

Подпрограмма «Развитие начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

детей в Волховском муниципальном районе»  

06 2 00 00000 

Основное мероприятие «Реализация образовательных 

программ общего образования» 
06 2 01 00000 

Основное мероприятие «Содействие развитию общего 

образования» 
06 2 02 00000 

Основное мероприятие «Организация питания 

учащихся» 
06 2 03 00000 

Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры 

общего образования» 
06 2 04 00000 

Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования в Волховском муниципальном районе»  
06 3 00 00000 

Основное мероприятие «Реализация программ 

дополнительного образования детей» 
06 3 01 00000 

Основное мероприятие «Содействие развитию 

дополнительного образования детей» 
06 3 02 00000 

Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры 

дополнительного образования детей» 
06 3 03 00000 

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала 

социальной сферы Волховского муниципального 

района»  

06 5 00 00000 



10 
 

Основное мероприятие «Развитие кадрового 

потенциала системы дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 

06 5 01 00000 

Подпрограмма «Развитие системы отдыха, 

оздоровления, занятости детей, подростков и 

молодежи Волховского муниципального района»  

06 6 00 00000 

Основное мероприятие «Обеспечение отдыха, 

оздоровления, занятости детей, подростков и 

молодежи» 

06 6 01 00000 

Подпрограмма «Развитие системы оценки качества 

образования и информационной прозрачности 

системы образования Волховского муниципального 

района»  

06 7 00 00000 

Основное мероприятие «Проведение мониторинга 

качества образовательного результата» 
06 7 01 00000 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района  

«Охрана окружающей среды в Волховском муниципальном районе 

на 2014-2020 годы» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 

мероприятий: 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района «Охрана окружающей 

среды в Волховском муниципальном районе на 

2014-2020 годы» 

07 0 00 00000 

Основное мероприятие «Поддержка экологического 

воспитания, образования и просвещения школьников и 

информирование населения» 

07 1 01 00000 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства  Волховского муниципального  района 

на 2014-2020 годы» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 

мероприятий: 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства  Волховского муниципального  района на 

2014-2020 годы» 

08 0 00 00000 

Подпрограмма «Развитие отраслей растениеводства 

Волховского муниципального района»   
08 1 00 00000 



11 
 

Основное мероприятие «Поддержка стабилизации и 

развития 

 отраслей растениеводства» 

08 1 01 00000 

Подпрограмма «Развитие отраслей животноводства 

Волховского муниципального района»  
08 2 00 00000 

Основное мероприятие «Развитие племенного 

животноводства» 
08 2 01 00000 

Подпрограмма «Обеспечение  реализации   

муниципальной   программы Волховского 

муниципального района   «Развитие   сельского   

хозяйства Волховского муниципального района на 

2014-2020 годы»   

08 3 00 00000 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Волховского 

муниципального района «Развитие сельского хозяйства 

Волховского муниципального района на 2014-2020г» 

08 3 01 00000 

Подпрограмма «Поддержка малых форм 

хозяйствования Волховского муниципального 

района»  

08 4 00 00000 

Основное мероприятие «Поддержка малых форм 

хозяйствования Волховского муниципального района» 
08 4 01 00000 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района 

«Социальная поддержка отдельных категорий  граждан в Волховском 

муниципальном районе на 2014-2020 годы» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 

мероприятий: 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района «Социальная поддержка 

отдельных категорий  граждан в Волховском 

муниципальном районе на 2014-2020 годы» 

09 0 00 00000 

Подпрограмма «Развитие мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан 

Волховского муниципального района»  

09 1 00 00000 

Основное мероприятие «Совершенствование 

организации предоставления социальных выплат 

отдельным категориям граждан»  

09 1 01 00000 

Основное мероприятие «Государственная поддержка 

юридическим лицам и некоммерческим организациям» 
09 1 02 00000 

Подпрограмма «Модернизация и развитие 

социального обслуживания населения Волховского 

муниципального района»  

09 2 00 00000 



12 
 

Основное мероприятие «Организация и осуществление 

социального обслуживания населения, в том числе 

граждан пожилого возраста и инвалидов, семей, 

имеющих детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, безнадзорных детей, детей с ограниченными 

возможностями, граждан без определенного места 

жительства и граждан, вернувшихся из мест лишения 

свободы, имеющих последнюю регистрацию в 

Ленинградской области» 

09 2 01 00000 

Основное мероприятие «Укрепление материально-

технической базы учреждений социального 

облуживания населения Ленинградской области» 

09 2 02 00000 

Подпрограмма «Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей Волховского 

муниципального района»  

09 3 00 00000 

Основное мероприятие «Развитие системы социального 

обслуживания несовершеннолетних и семей с детьми, 

находящихся в трудной жизненной ситуации» 

09 3 02 00000 

Основное мероприятие «Улучшение качества жизни 

детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями в Волховском муниципальном районе 

Ленинградской области»  

09 3 03 00000 

Основное мероприятие «Социальная поддержка детей-

сирот и детей, оставшихся без  попечения родителей, в 

Ленинградской области» 

09 3 04 00000 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Социальная 

поддержка отдельных категорий  граждан в 

Волховском муниципальном районе на 2014-2020 

годы»  

09 4 00 00000 

Основное мероприятие «Организация социальной 

помощи и социальной защиты населения» 
09 4 01 00000 

Основное мероприятие «Организация опеки и 

попечительства» 
09 4 02 00000 

Подпрограмма «Социальная поддержка граждан 

пожилого возраста и инвалидов Волховского 

муниципального района»  

09 5 00 00000 

Основное мероприятие «Организация свободного 

времени и культурного досуга пожилых людей 
09 5 02 00000 

Основное мероприятие «Основы деятельности по 

укреплению социальной защищенности пожилых 

людей»  

09 5 03 00000 

Основное мероприятие «Кадровое обеспечение 

деятельности по работе с пожилыми гражданами»  
09 5 07 00000 



13 
 

Подпрограмма «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности инвалидов Волховского 

муниципального района» 

09 6 00 00000 

Основное мероприятие «Комплекс практических 

мероприятий, направленных на повышение уровня 

доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности» 

09 6 02 00000 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района 

«Стимулирование экономической активности в Волховском 

муниципальном районе на 2014-2020 годы» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 

мероприятий: 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района «Стимулирование 

экономической активности в Волховском 

муниципальном районе на 2014-2020 годы» 

10  0 00 00000 

Подпрограмма «Развитие рынка труда и содействие 

занятости населения Волховского муниципального 

района»  

10 1 00 00000 

Основное мероприятие «Улучшение условий и охраны 

труда в Волховском муниципальном районе 

Ленинградской области» 

10 1 01 00000 

Подпрограмма «Развитие малого, среднего 

предпринимательства и потребительского рынка 

Волховского муниципального района»  

10 2 00 00000 

Основное мероприятие «Содействие в доступе 

субъектов малого и среднего предпринимательства к 

финансовым и материальным ресурсам»  

10 2 01 00000 

Основное мероприятие «Информационная, 

консультационная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, развитие 

инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства» 

10 2 02 00000 

Основное мероприятие «Содействие в продвижении 

продукции (работ, услуг) субъектов малого и среднего 

предпринимательства на товарные рынки»  

10 2 03 00000 

Основное мероприятие «Развитие потребительского 

рынка Волховского муниципального района»  
10 2 04 00000 

Подпрограмма «Развитие международных связей 

Волховского муниципального района»  
10 3 00 00000 

Основное мероприятие «Развитие международных 

связей»  
10 3 01 00000 



14 
 

Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного 

туризма в Волховском муниципальном районе»  
10 4 00 00000 

Основное мероприятие «Продвижение туристских 

возможностей Волховского района на внутреннем и 

международном рынках»  

10 4 02 00000 

Подпрограмма «Обеспечение благоприятного 

инвестиционного климата в Волховском 

муниципальном районе Ленинградской области» 

10 5 00 00000 

Основное мероприятие «Повышение инвестиционной 

привлекательности Волховского муниципального 

района Ленинградской области» 

10 5 01 00000 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района 

«Повышение эффективности  управления и снижение 

административных барьеров при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг в Волховском муниципальном районе в 2014-

2020 годах» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 

мероприятий: 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района «Повышение 

эффективности  управления и снижение 

административных барьеров при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг в 

Волховском муниципальном районе в 2014-2020 

годах» 

11 0 00 00000 

Подпрограмма «Развитие системы муниципальной 

службы Волховского муниципального района»  
11 1 00 00000 

Основное мероприятие «Совершенствование системы 

дополнительного профессионального образования 

муниципальных служащих, а также муниципальных 

служащих, включенных в кадровый резерв и резерв 

управленческих кадров» 

11 1 03 00000 

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 

диспансеризации в соответствии с законодательством» 
11 1 04 00000 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района 

«Безопасность Волховского муниципального района на 2014-2018 годы» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 

мероприятий: 



15 
 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района «Безопасность Волховского 

муниципального района на 2014-2018 годы» 

12 0 00 00000 

Подпрограмма «Обеспечение правопорядка и 

профилактика правонарушений в Волховском 

муниципальном районе»  

12 1 00 00000 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по  

обеспечению правопорядка и профилактики 

правонарушений» 

12 1 01 00000 

Подпрограмма «Предупреждение чрезвычайных 

ситуаций, развитие гражданской обороны, защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах в Волховском муниципальном 

районе»  

12 2 00 00000 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по 

мобилизационной подготовке» 
12 2 01 00000 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по 

гражданской обороне» 
12 2 02 00000 

Основное мероприятие  «Предупреждение и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций» 
12 2 03 00000 

Основное мероприятие «Обеспечение пожарной 

безопасности» 
12 2 04 00000 

Подпрограмма «Повышение безопасности 

дорожного движения в Волховском муниципальном 

районе»   

12 3 00 00000 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по 

обеспечению безопасности дорожного движения» 
12 3 01 00000 

Основное мероприятие «Дороги общего пользования» 12 3 02 00000 

 

Муниципальная программа Волховского муниципального района 

«Устойчивое общественное развитие в Волховском муниципальном 

районе на 2014 - 2020 годы» 

 

По данной муниципальной программе Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района в разрезе подпрограмм и основных 

мероприятий: 

Муниципальная программа Волховского 

муниципального района «Устойчивое общественное 

развитие в Волховском муниципальном районе на 

2014 - 2020 годы» 

13 0 00 00000 

Подпрограмма «Развитие системы защиты прав 

потребителей в Волховском муниципальном районе 

на 2014 - 2020 годы»  

13 2 00 00000 



16 
 

Основное мероприятие «Организация бесплатной 

юридической помощи по вопросам защиты прав 

потребителей» 

13 2 01 00000 

Подпрограмма «Общество и власть на 2014 - 2020 

годы» 
13 3 00 00000 

Основное мероприятие «Повышение информационной 

открытости органов местного самоуправления 

Волховского муниципального района» 

13 3 01 00000 

Подпрограмма «Молодежь Волховского 

муниципального района на 2014 - 2020 годы»   
13 4 00 00000 

Основное мероприятие «Участие в молодежных 

форумах и молодежных массовых мероприятиях» 
13 4 01 00000 

Основное мероприятие «Поддержка деятельности 

молодежных организаций и объединений, молодежных 

инициатив и развитие волонтерского движения» 

13 4 02 00000 

Основное мероприятие «Содействие трудовой 

адаптации и занятости» 
13 4 03 00000 

Основное мероприятие «Поддержка молодых семей и 

пропаганда семейных ценностей» 
13 4 04 00000 

Подпрограмма «Патриотическое воспитание 

молодежи Волховского муниципального района на 

2014 - 2020 годы» 

13 5 00 00000 

Основное мероприятие «Сохранение исторической 

памяти, гражданско-патриотическое и духовно-

нравственное воспитание молодежи» 

13 5 01 00000 

Подпрограмма «Профилактика асоциального 

поведения в молодежной среде Волховского 

муниципального района на 2014 - 2020 годы» 

13 6 00 00000 

Основное мероприятие «Профилактика асоциального 

поведения в молодежной среде» 
13 6 01 00000 

Подпрограмма «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

Волховского муниципального района на 2014 - 2020 

годы»  

13 7 00 00000 

Основное мероприятие «Поддержка проектов и 

программ социально-ориентированных 

некоммерческих организаций» 

13 7 01 00000 

 

Непрограммные направления деятельности органов местного 

самоуправления Волховского муниципального района 

 

По непрограммным направлениям деятельности органов местного 

самоуправления Волховского муниципального района присваиваются 

следующие целевые статьи расходов бюджета Волховского муниципального 

района: 



17 
 

Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Волховского муниципального 

района 

67 0 00 00000 

Обеспечение деятельности главы местной 

администрации (исполнительно-распорядительного 

органа муниципального образования) 

67 2 00 00000 

Непрограммные расходы 67 2 01 00000 

Обеспечение деятельности центрального аппарата 67 3 00 00000 

Непрограммные расходы 67 3 01 00000 

Обеспечение деятельности руководителя 

контрольно-счетной палаты муниципального 

образования и его заместителей 

67 4 00 00000 

Непрограммные расходы 67 4 01 00000 

 

Непрограммные расходы бюджета Волховского муниципального 

района 

 

По непрограммным расходам бюджета Волховского муниципального 

района присваиваются следующие целевые статьи расходов бюджета 

Волховского муниципального района: 

Непрограммные расходы органов местного 

самоуправления 
68 0 00 00000 

Непрограммные расходы 68 9 00 00000 

Непрограммные расходы 68 9 01 00000 

 

2.3. Направления расходов,  

увязываемые с программными (непрограммными)  

статьями целевых статей расходов бюджета Волховского 

муниципального района 

 

00140 

Расходы на выплаты по 

оплате труда работников 

органов местного 

самоуправления 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на выплаты по 

оплате труда работников органов 

местного самоуправления Волховского 

муниципального района 

00150 

Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления Волховского 

муниципального района 

00160 

Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

обеспечение деятельности 

муниципальных казенных учреждений 

Волховского муниципального района  



18 
 

00170 

Предоставление субсидий 

муниципальным 

бюджетным учреждениям  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на  

предоставление субсидий 

муниципальным бюджетным 

учреждениям Волховского 

муниципального района на 

выполнение муниципального задания 

03020 

Доплата к пенсиям 

муниципальных 

служащих  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для выплаты 

доплат к пенсиям муниципальных 

служащих Волховского 

муниципального района 

04010 

Осуществление 

мероприятий по 

проведению ремонтных 

работ  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на  

осуществление мероприятий по 

проведению ремонтных работ  

04020 
Проектирование, 

строительство и 

реконструкция объектов 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на  

проектирование, строительство и 

реконструкцию объектов 

06010 

Поддержка стабилизации 

и развития отраслей 

растениеводства  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления субсидий на  

поддержку стабилизации и развитие 

отраслей растениеводства  

06020 
Развитие племенного 

животноводства  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления субсидий на  развитие 

племенного животноводства  

06030 

Поддержка развития 

крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 

личных подсобных 

хозяйств населения 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления субсидий на  

поддержку развития крестьянских 

(фермерских) хозяйств, личных 

подсобных хозяйств населения 

06040 

Поддержка развития 

садоводческих, 

огороднических и дачных 

некоммерческих 

объединений 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления субсидий на  

поддержку развития садоводческих, 

огороднических и дачных 

некоммерческих объединений 

06050 

Субсидии на возмещение 

затрат автотранспортным 

организациям, 

осуществляющим на 

территории Волховского 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления субсидий на 

возмещение затрат автотранспортным 

организациям, осуществляющим на 



19 
 

муниципального района 

пассажирские перевозки, 

отдельных категорий 

граждан по единым 

социальным проездным 

билетам   

территории Волховского 

муниципального района пассажирские 

перевозки, отдельных категорий 

граждан по единым социальным 

проездным билетам   

06060 

Предоставление субсидий 

субъектам малого  

предпринимательства, 

действующих менее 

одного года, для 

организации 

предпринимательской 

деятельности 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления субсидий субъектам 

малого  предпринимательства, 

действующих менее одного года, для 

организации предпринимательской 

деятельности 

06070 

Субсидии организациям 

инфраструктуры 

поддержки 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления субсидий 

организациям инфраструктуры 

поддержки 

06100 

Предоставление субсидий 

на оказание финансовой 

помощи советам 

ветеранов войны, труда, 

вооруженных сил, 

правоохранительных 

органов, жителей 

блокадного Ленинграда и 

бывших малолетних 

узников фашистских 

лагерей 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления субсидий на оказание 

финансовой помощи советам 

ветеранов войны, труда, вооруженных 

сил, правоохранительных органов, 

жителей блокадного Ленинграда и 

бывших малолетних узников 

фашистских лагерей 

06110 

Предоставление субсидии 

общественным 

организациям 

Всероссийского общества 

инвалидов Волховского 

муниципального района и  

Волховской местной 

организации 

Всероссийского общества 

слепых на организацию 

свободного времени и 

культурного досуга 

пожилых людей   

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления субсидий 

общественным организациям 

Всероссийского общества инвалидов 

Волховского муниципального района и  

Волховской местной организации 

Всероссийского общества слепых на 

организацию свободного времени и 

культурного досуга пожилых людей   

09602 

Обеспечение мероприятий 

по переселению граждан 

из аварийного жилищного 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на  

обеспечение мероприятий по 



20 
 

фонда, в том числе 

переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда с  учетом 

необходимости развития 

малоэтажного жилищного 

строительства  

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе 

переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда с  учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства  

10010 

Организация и проведение 

выставочных, 

праздничных мероприятий 

и конкурсов  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на  

организацию и проведение 

выставочных, праздничных 

мероприятий и конкурсов  

10020 

Выявление и поддержка 

молодых дарований 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на выявление 

и поддержка молодых дарований 

10030 

Комплектование книжных 

фондов библиотек 

Волховского 

муниципального района  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

комплектование книжных фондов 

библиотек Волховского 

муниципального района  

10050 

 Расходы на  приобретение 

спортивного инвентаря и 

оборудования для  

учреждений 

 Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на  

приобретение спортивного инвентаря и 

оборудования для  учреждений 

10060 

Укрепление материально-

технической базы 

учреждений дошкольного 

образования  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на укрепление 

материально-технической базы 

учреждений дошкольного образования  

10070 

Обновление содержания 

общего образования, 

создание современной 

образовательной среды и 

развитие сети  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на обновление 

содержания общего образования, 

создание современной 

образовательной среды и развитие сети  

10080 

Укрепление материально-

технической базы 

общеобразовательных 

учреждений  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на укрепление 

материально-технической базы 

общеобразовательных учреждений  

10090 

Развитие воспитательного 

потенциала системы 

общего образования  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на развитие 

воспитательного потенциала системы 

общего образования  

10100 

Развитие системы 

дополнительного 

образования  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на развитие 

системы дополнительного образования  

10110 
Укрепление материально-

технической базы 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на укрепление 



21 
 

учреждений 

дополнительного 

образования  

материально-технической базы 

учреждений дополнительного 

образования  

10120 

Развитие кадрового 

потенциала системы 

дошкольного, общего и 

дополнительного 

образования  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на развитие 

кадрового потенциала системы 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования  

10130 

Организация работы 

оздоровительных лагерей 

с дневным 

(круглосуточным) 

пребыванием на базе 

образовательных 

учреждений  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

организацию работы оздоровительных 

лагерей с дневным (круглосуточным) 

пребыванием на базе образовательных 

учреждений  

10140 

Развитие разнообразных 

форм отдыха и занятости 

детей и подростков  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на развитие 

разнообразных форм отдыха и 

занятости детей и подростков  

10150 

Организация занятости 

подростков и молодежи в 

каникулярное время  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

организацию занятости подростков и 

молодежи в каникулярное время  

10160 

Проведение мониторинга 

качества образовательного 

результатов 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на проведение 

мониторинга качества 

образовательного результатов 

10170 

Поддержка 

экологического 

воспитания, образования и 

просвещения 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на поддержку 

экологического воспитания, 

образования и просвещения 

10190 

Проведение конкурсов 

профмастерства, 

организация и проведение 

выставочных, 

праздничных мероприятий 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на проведение 

конкурсов профмастерства, 

организацию и проведение 

выставочных, праздничных 

мероприятий 

10200 

Развитие системы 

социального 

обслуживания 

несовершеннолетних и 

семей с детьми, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на развитие 

системы социального обслуживания 

несовершеннолетних и семей с детьми, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации  

10210 
Улучшение качества 

жизни детей-инвалидов и 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на улучшение 



22 
 

детей с ограниченными 

возможностями   

качества жизни детей-инвалидов и 

детей с ограниченными 

возможностями   

10230 

Организация свободного 

времени и культурного 

досуга пожилых людей  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

организацию свободного времени и 

культурного досуга пожилых людей  

10240 

Основы деятельности по 

укреплению социальной 

защищенности пожилых 

людей  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для основы 

деятельности по укреплению 

социальной защищенности пожилых 

людей  

10260 

Кадровое обеспечение 

деятельности по работе с 

пожилыми гражданами  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на кадровое 

обеспечение деятельности по работе с 

пожилыми гражданами  

10300 

Проведение ярмарок, 

выставок, конференций, 

семинаров 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на проведение 

ярмарок, выставок, конференций, 

семинаров 

10310 
Мониторинг социально-

экономического развития 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

проведения мониторинга социально-

экономического развития 

10320 

Реализация программ, 

проектов, направленных 

на развитие 

международных, 

внешнеэкономических и 

межрегиональных связей 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на реализацию 

программ, проектов, направленных на 

развитие международных, 

внешнеэкономических и 

межрегиональных связей 

10340 

Публикация 

информационных 

материалов о 

туристическом 

потенциале района 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

публикацию информационных 

материалов о туристическом 

потенциале района 

10370 

Организация 

дополнительного 

профессионального 

образования 

муниципальных 

служащих Волховского 

муниципального района  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

организацию дополнительного 

профессионального образования 

муниципальных служащих 

Волховского муниципального района  

10380 

Обеспечение проведения 

диспансеризации лиц в 

соответствии с приказом 

Минздравсоцразвития РФ 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

обеспечение проведения 

диспансеризации лиц в соответствии с 



23 
 

от 14.12.2009 года № 984н  приказом Минздравсоцразвития РФ от 

14.12.2009 года № 984н  

10390 

Проведение учебных 

мероприятий по 

мобилизационной 

подготовке  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на проведение 

учебных мероприятий по 

мобилизационной подготовке  

10400 

Расходы на вывоз и 

уничтожение  

взрывоопасных предметов 

времён Великой 

отечественной войны  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на вывоз и 

уничтожение  взрывоопасных 

предметов времён Великой 

отечественной войны  

10410 

Подготовка руководящего 

состава ГО, КЧС и ОПБ 

администрации 

Волховского 

муниципального района  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на подготовку 

руководящего состава гражданской 

обороны, комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности администрации 

Волховского муниципального района  

10420 

Оплата услуг за доставку 

и отправку документов 

через структуры 

специальной связи  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на оплату 

услуг за доставку и отправку 

документов через структуры 

специальной связи  

10430 

Обеспечение работы КЧС 

и ОПБ, 

антитеррористической 

комиссии, комиссий по 

ОБДД и охране труда на 

территории Волховского 

муниципального района 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

обеспечение работы комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности, 

антитеррористической комиссии, 

комиссий по обеспечению 

безопасности дорожного движения и 

охране труда на территории 

Волховского муниципального района 

10440 
Обеспечение безопасности 

людей на водных объектах  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

обеспечение безопасности людей на 

водных объектах  

10460 

Проведение 

муниципальной акции 

«Внимание - дети!», 

соревнований 

«Безопасные колеса», 

конкурса «Дорога и мы» и 

участие в областных 

мероприятиях 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на проведение 

муниципальной акции «Внимание - 

дети!», соревнований «Безопасные 

колеса», конкурса «Дорога и мы» и 

участие в областных мероприятиях 



24 
 

10470 

Организация профильного 

лагеря по безопасности 

дорожного движения  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

организацию профильного лагеря по 

безопасности дорожного движения  

10480 Организация работы ЮИД  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

организацию работы юных 

инспекторов движения 

10490 

Обеспечение деятельности 

информационно-

консультационного центра 

для потребителей  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

обеспечение деятельности 

информационно-консультационного 

центра для потребителей  

10500 

Осуществление 

взаимодействия с 

местными средствами 

массовой информации, 

выступления в печатных и 

электронных средствах 

массовой информации с 

целью размещения 

информации о социально-

экономическом развитии 

района, деятельности 

администрации 

Волховского района  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

осуществление взаимодействия с 

местными средствами массовой 

информации, выступления в печатных 

и электронных средствах массовой 

информации с целью размещения 

информации о социально-

экономическом развитии района, 

деятельности администрации 

Волховского района  

10510 

Проведение пресс-

мероприятий для 

журналистов средств 

массовой информации 

(круглых столов, пресс-

конференций, семинаров, 

встреч)  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на проведение 

пресс-мероприятий для журналистов 

средств массовой информации 

(круглых столов, пресс-конференций, 

семинаров, встреч)  

10530 

Информационная 

поддержка работы 

официального сайта 

администрации 

Волховского 

муниципального района, 

официальных сайтов 

органов местного 

самоуправления 

Волховского 

муниципального района в 

сети Интернет  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

информационную поддержку работы 

официального сайта администрации 

Волховского муниципального района, 

официальных сайтов органов местного 

самоуправления Волховского 

муниципального района в сети 

Интернет  



25 
 

10540 

Организация выпуска и 

распространения 

информационной и 

имиджевой продукции о 

Волховском районе  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

организацию выпуска и 

распространения информационной и 

имиджевой продукции о Волховском 

районе  

10550 

Участие в молодежных 

форумах и молодежных 

массовых мероприятиях  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на участие в 

молодежных форумах и молодежных 

массовых мероприятиях  

10560 

Поддержка деятельности 

молодежных организаций 

и объединений, 

молодежных инициатив и 

развитие волонтерского 

движения  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на поддержку 

деятельности молодежных 

организаций и объединений, 

молодежных инициатив и развитие 

волонтерского движения  

10570 
Содействие трудовой 

адаптации и занятости  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на содействие 

трудовой адаптации и занятости  

10580 

Поддержка молодых 

семей и пропаганда 

семейных ценностей  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на поддержку 

молодых семей и пропаганда семейных 

ценностей  

10610 

Мероприятия по 

сохранению исторической 

памяти, гражданско-

патриотическое и 

духовно-нравственное 

воспитание молодежи 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

проведения мероприятий по 

сохранению исторической памяти, 

гражданско-патриотическое и духовно-

нравственное воспитание молодежи 

10630 

Мероприятия по 

профилактике 

асоциального поведения в 

молодежной среде 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

проведения мероприятий по 

профилактике асоциального поведения 

в молодежной среде 

10660 

Резервный фонд 

администрации 

Волховского 

муниципального района  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

формирование резервного фонда 

администрации Волховского 

муниципального района  

10670 

Оценка недвижимости, 

признание прав и 

регулирование отношений 

по государственной и 

муниципальной 

собственности  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

проведения оценки недвижимости, 

признания прав и регулирования 

отношений по государственной и 

муниципальной собственности  

10680 Содержание имущества Расходы бюджета Волховского 



26 
 

казны  муниципального района на содержание 

имущества казны  

10690 

Ежегодный членский 

взнос в совет 

муниципальных 

образований  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для внесения 

ежегодного членского взноса в совет 

муниципальных образований  

10700 

Прочие 

общегосударственные 

расходы   

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на прочие 

общегосударственные расходы   

10710 

Проведение  и участие в 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных 

соревнований, спартакиад 

для лиц с ограниченными 

возможностями и 

инвалидов по различным  

видам спорта   

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на проведение  

и участие в физкультурных 

мероприятий и спортивных 

соревнований, спартакиад для лиц с 

ограниченными возможностями и 

инвалидов по различным  видам 

спорта   

10730 
Процентные платежи по 

муниципальному долгу  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на оплату 

процентных платежей по 

муниципальному долгу  

10740 

Организация и проведение 

мероприятий в сфере 

культуры   

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

организацию и проведение 

мероприятий в сфере культуры   

10760 

Организация и проведение 

районных мероприятий и 

спортивных соревнований 

по различным  видам 

спорта среди различных 

групп населения  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

организацию и проведение районных 

мероприятий и спортивных 

соревнований по различным  видам 

спорта среди различных групп 

населения  

10770 

Обеспечение подготовки и 

участие сборных команд 

Волховского 

муниципального района 

во всероссийских, 

международных, 

областных физкультурных 

мероприятиях и 

спортивных 

соревнованиях среди 

различных групп 

населения  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

обеспечение подготовки и участие 

сборных команд Волховского 

муниципального района во 

всероссийских, международных, 

областных физкультурных 

мероприятиях и спортивных 

соревнованиях среди различных групп 

населения  



27 
 

10780 

Приобретение наградной 

и спортивной атрибутики, 

типографской и 

сувенирной продукции  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

приобретение наградной и спортивной 

атрибутики, типографской и 

сувенирной продукции  

10790 

Создание безопасных 

условий в 

общеобразовательных 

учреждениях  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для создания 

безопасных условий в 

общеобразовательных учреждениях  

10790 

Создание безопасных 

условий в 

общеобразовательных 

учреждениях 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для создания 

безопасных условий в 

общеобразовательных учреждениях 

10800 

Поощрение 

муниципальных 

учреждений образования 

Волховского 

муниципального района 

по итогам проведения 

смотров-конкурсов 

состояния условий и 

охраны труда  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на оплату в 

виде поощрений муниципальных 

учреждений образования Волховского 

муниципального района по итогам 

проведения смотров-конкурсов 

состояния условий и охраны труда  

10840 

На разработку проекта по 

рекультивации 

(восстановлению) 

нарушенных земель, 

занятых свалкой твердых 

бытовых отходов в рамках 

непрограммных расходов 

органов местного 

самоуправления 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на разработку 

проекта по рекультивации 

(восстановлению) нарушенных земель, 

занятых свалкой твердых бытовых 

отходов в рамках непрограммных 

расходов органов местного 

самоуправления 

10850 
Паспортизация дорог 

общего пользования 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на 

паспортизацию дорог общего 

пользования 

10860 

Приобретение 

низкопольных автобусов, 

оборудованных 

специальными 

устройствами для посадки 

и высадки инвалидов 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

приобретения низкопольных 

автобусов, оборудованных 

специальными устройствами для 

посадки и высадки инвалидов 

10870 

Проведение оценки 

позитивных и негативных 

тенденций в 

инвестиционном развитии 

и определении 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района на проведение 

оценки позитивных и негативных 

тенденций в инвестиционном развитии 

и определении стратегических 



28 
 

стратегических 

направлений 

инвестиционного развития 

Волховского 

муниципального района 

Ленинградской области 

направлений инвестиционного 

развития Волховского муниципального 

района Ленинградской области 

60010 

Иные межбюджетные 

трансферты на 

реализацию мероприятий, 

направленных на 

безаварийную работу 

объектов теплоснабжения 

городских и сельских 

поселений Волховского 

муниципального района 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов городским и сельским 

поселениям Волховского 

муниципального района на реализацию 

мероприятий, направленных на 

безаварийную работу объектов 

теплоснабжения. 

Поступление иных межбюджетных 

трансфертов на указанные цели 

отражается по соответствующим кодам 

элементов доходов  

00020204999000000151 

«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам» 

60020 

Иные межбюджетные 

трансферты на 

реализацию мероприятий, 

направленных на 

безаварийную работу 

объектов водоснабжения и 

водоотведения городских 

и сельских поселений 

Волховского 

муниципального района 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов городским и сельским 

поселениям Волховского 

муниципального района на реализацию 

мероприятий, направленных на 

безаварийную работу объектов 

водоснабжения и водоотведения. 

Поступление иных межбюджетных 

трансфертов на указанные цели 

отражается по соответствующим кодам 

элементов доходов  

00020204999000000151 

«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам» 

60100 

Иные межбюджетные 

трансферты на подготовку 

и выполнение  

противопаводковых 

мероприятий 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов городским и сельским 

поселениям Волховского 

муниципального района на подготовку 

и выполнение  противопаводковых 

мероприятий. 



29 
 

Поступление иных межбюджетных 

трансфертов на указанные цели 

отражается по соответствующим кодам 

элементов доходов  

00020204999000000151 

«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам» 

60110 

Иные межбюджетные 

трансферты на подготовку 

и выполнение тушения 

лесных и торфяных 

пожаров  

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов городским и сельским 

поселениям Волховского 

муниципального района на подготовку 

и выполнение тушения лесных и 

торфяных пожаров. 

Поступление иных межбюджетных 

трансфертов на указанные цели 

отражается по соответствующим кодам 

элементов доходов  

00020204999000000151 

«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам»  

60130 

Дотация на выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления городским и сельским 

поселениям Волховского 

муниципального района дотации на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности из районного фонда 

финансовой поддержки. 

Поступление дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

отражается по соответствующим кодам 

элементов доходов  

00020201001000000151 

«Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности» 

60140 

Иные межбюджетные 

трансферты на 

организацию и проведение 

мероприятий в сфере 

культуры   

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов городским и сельским 

поселениям Волховского 

муниципального района на 

организацию и проведение 

мероприятий в сфере культуры. 

Поступление иных межбюджетных 



30 
 

трансфертов на указанные цели 

отражается по соответствующим кодам 

элементов доходов  

00020204999000000151 

«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам» 

60190 

Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджета 

Волховского 

муниципального района 

на оказание 

дополнительной 

финансовой помощи 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов городским и сельским 

поселениям Волховского 

муниципального района на оказание 

дополнительной финансовой помощи. 

Поступление иных межбюджетных 

трансфертов на указанные цели 

отражается по соответствующим кодам 

элементов доходов  

00020204999000000151 

«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам» 

60200 

Иные межбюджетные 

трансферты на 

предоставление 

бюджетных инвестиций в 

объекты капитального 

строительства 

собственности городских 

и сельских поселений 

Волховского 

муниципального района 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района для 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов городским и сельским 

поселениям Волховского 

муниципального района на 

предоставление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального 

строительства собственности.  

Поступление иных межбюджетных 

трансфертов на указанные цели 

отражается по соответствующим кодам 

элементов доходов  

00020204999000000151 

«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам» 

S4370 

Мероприятия по 

организации 

библиотечного 

обслуживания населения, 

созданию условий для 

организации досуга, 

развития местного 

традиционного народного 

художественного 

творчества, сохранения, 

Расходы бюджета Волховского 

муниципального района, в целях 

софинансирования которых 

предоставляются из областного 

бюджета Ленинградской области 

субсидии на мероприятия по 

организации библиотечного 

обслуживания населения, созданию 

условий для организации досуга, 

развития местного традиционного 



31 
 

возрождения и развития 

народных 

художественных 

промыслов 

народного художественного 

творчества, сохранения, возрождения и 

развития народных художественных 

промыслов. 

Поступление иных межбюджетных 

трансфертов на указанные цели 

отражается по соответствующим кодам 

элементов доходов  

00020204999000000151 

«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам» 

 

3. Дополнительные коды расходов бюджета Волховского 

муниципального района 

 

Для учета средств бюджета Волховского муниципального района по 

мероприятиям муниципальных программ и непрограммных направлений 

деятельности, а также для увязки целевых доходных источников с 

расходами бюджета Волховского муниципального района могут 

использоваться коды дополнительной классификации. Коды 

дополнительной классификации применяются посредством 

автоматизированной системы «АЦК-Финансы» и включают в себя: 

- дополнительный код доходов (доп.КД); 

- дополнительный функциональный код (доп.ФК); 

- дополнительный экономический код (доп.ЭК); 

- дополнительный код расходов (доп.КР); 

- классификация операций сектора государственного управления 

(КОСГУ); 

- коды целей, присваиваемые субсидиям, субвенциям и иным 

межбюджетным трансфертам, имеющим целевое назначение, 

предоставляемые бюджету Волховского муниципального района  из 

федерального и областного бюджета Ленинградской области; 

- коды финансового обеспечения (КВФО). 

Дополнительные функциональные коды (доп.ФК) предназначены для 

обозначения и детализации принадлежности источника финансирования 

расходных обязательств бюджета  Волховского муниципального района 

соответствующему уровню бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации и имеют следующую разрядность: 

дополнительные функциональные коды расходов бюджета 100-199 

используются исключительно для отражения расходов бюджета 

Волховского муниципального района за счет средств областного бюджета 

Ленинградской области, в том числе для отражения остатков средств на 

начало отчетного года за счет средств соответствующего бюджета; 

дополнительные функциональные коды расходов бюджета 200-299 

используются исключительно для отражения расходов бюджета 

Волховского муниципального района за счет средств федерального 



32 
 

бюджета, в том числе для отражения остатков средств на начало отчетного 

года за счет средств соответствующего бюджета; 

дополнительные функциональные коды расходов бюджета 500-599 

используются исключительно для отражения расходов бюджета 

Волховского муниципального района за счет средств местного бюджета 

Волховского муниципального района, в том числе для отражения остатков 

средств на начало отчетного года за счет средств соответствующего 

бюджета; 

дополнительные функциональные коды расходов бюджета 600-699 

используются при необходимости для отражения расходов бюджета 

Волховского муниципального района за счет средств, полученных 

казенными учреждениями от оказания платных услуг, а также 

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, 

международных организаций и правительств иностранных государств, в том 

числе добровольных пожертвований; 

дополнительные функциональные коды расходов бюджета 700-798 

используются исключительно для отражения расходов бюджета 

Волховского муниципального района за счет средств бюджетов городских и 

сельских поселений Волховского муниципального района (за исключением 

бюджета МО город Волхов), в том числе для отражения остатков средств на 

начало отчетного года за счет средств соответствующего бюджета; 

дополнительные функциональные коды расходов бюджета 900-998 

используются исключительно для отражения расходов бюджета 

Волховского муниципального района за счет средств бюджета МО город 

Волхов, в том числе для отражения остатков средств на начало отчетного 

года за счет средств соответствующего бюджета; 

дополнительный функциональный код расходов бюджета 999 

используются исключительно для отражения расходов бюджета 

Волховского муниципального района за счет средств федерального и 

областного бюджетов Ленинградской области, выписанных по решению 

Совета депутатов Волховского муниципального района без уведомлений по 

расчетам между бюджетами. 

Для обозначения и детализации принадлежности источника 

финансирования расходных обязательств бюджетов муниципальных 

образований Волховского муниципального района, предусмотренных за 

счет средств бюджета Волховского муниципального района отражается по 

дополнительному функциональному коду расходов бюджета 400-499. 

  


